[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO Nº 71/2020

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

				O Vereador César Rocha – DC requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nesta Casa de Leis, Moção de Aplausos e Congratulações ao Jornalista Ciro Porto da EPTV, pela produção do Globo Repórter “ Vida Selvagem em Grandes Cidades”.

Justificativa

	   No Programa Globo Repórter exibido no dia 12 de Junho, onde foi realizada uma homenagem ao Dia Mundial do Meio Ambiente, uma data para celebrar a saúde da nossa casa maior: o planeta.
             O Jornalista Ciro Porto produziu o programa Globo Repórter com o tema “ Vida Selvagem em Grandes Cidades”, onde o repórter e sua filha Ananda Porto ficaram de plantão por dois anos e captaram imagens de animais selvagens, em especial das Aves que moram e visitam o jardim, com o registro de imagens surpreendentes sobre nossos vizinhos selvagens.
             Na qual conseguimos observar que mesmo nos tempos atuais, os animais típicos das matas ainda passeando tranquilamente em nossas cidades, ou seja, a Vida Selvagem sempre esteve bem perto de nós e até mesmo dentro de nossas casas.

	Assim, sendo aprovada a presente Moção em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício ao Jornalista Ciro Porto da EPTV  pelo brilhante trabalho que vem realizando, preconizando o Meio Ambiente, a Natureza e a Vida Selvagem em nossa região.

                                                                 Valinhos, 15 de junho de 2020.

César Rocha – DC
Vereador